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Abstrakt

Název: Strukturální a funkční asymetrie u hráčů golfu ve věku 12 – 18 let

Cíle: Cílem práce je zjistit úroveň vybraných parametrů tělesného složení,

posturální stability, svalových zkrácení a kloubní pohyblivosti

u juniorských hráčů golfu a na základě toho identifikovat

a analyzovat strukturální a funkční asymetrie.

Metody: Studie se zúčastnilo celkem 14 golfistů (n=14, věk 15,8 ± 1 rok,

tělesná výška 174,5 ± 10 cm, tělesná hmotnost 67,6 ± 13 kg a HCP

5,4 ± 5,9). Testovalo se tělesné složení včetně segmentálního

rozložení svalové hmoty na bioimpedančním přístroji Tanita (Japan).

Dále se zjišťovala posturální stabilita na tlakové desce Footscan

(software Balance 7.6) ve 4 postojích (USOO, USZO, FL_L

a FL_P). Kineziologický rozbor provedený fyzioterapeutem pak

následně testoval hlavně svalové zkrácení a asymetrie pomocí

svalových funkčních testů dle Jandy (1996). Závislost mezi

naměřenými údaji byla zjištěna pomocí Pearsonova korelačního

koeficientu.

Výsledky: Průměrné rozložení svalové hmoty bylo o 2 % vyšší na pravé dolní

končetině a o 3,1 % vyšší na pravé horní končetině v porovnání

s levou stranou. Asymetričnost byla zjištěna také u posturální

stability (v průměru se lišila stabilita na pravé a levé dolní končetině

o 25,9 %). Svalové zkrácení bylo zjištěno u více jak 70 % probandů

u hamstringů a u m. quadriceps femoris. Asymetrie svalů s větším

zkrácením na pravé straně byla zjištěna nejvíce u m. quadratus

lumborum (u 42,9 %) a u adduktorů (u 21,4 %), asymetrie s větším

zkrácením na levé straně se vyskytla nejvíce u svalu m. illiopsoas

(u 14,3 %).

Klíčová slova: zatížení, testování, golf, kineziologický rozbor, svalové zkrácení,

posturální stabilita, tělesné složení, dysbalance

Abstract

Title: Structural and functional asymmetry in golfers aged 12 - 18

Objectives: The aim of this study was to determine the level of body

composition parametres, postural stability, muscle shortening

and joint mobility of junior golfers and identify and analyze

structural and functional asymmetry.

Methods: The 14 golfers participated in this study (n=14, age 15,8 ± 1 year,

body height 174,5 ± 10 cm, body weight 67,6 ± 13 kg and HCP 5,4

± 5,9). Body composition including segmental muscle´s weight

distribution was tested on a bioimpedance instrument Tanita (Japan).

Furthermore, the postural stability was examined on the Footscan

(Balance 7.6 software) in 4 positions (USOO, USZO, FL_L

and FL_P). The kinesiological analysis made by physiotherapist

mainly tested muscle shortening and asymmetry using Janda's

muscle function tests (1996). The dependence between the measured

data was determined by the Pearson coefficient.

Results: The average muscle´s weight distribution was 2 % higher in the

lower right leg, 3,1 % higher in the upper right arm compared with

the left limbs. Asymmetry was also found in postural stability

(average difference between stability on the right and left lower

extremities was 25.9 %). Muscle shortening was found in more than

70 % of probands in hamstrings and quadriceps femoris,. Muscle

asymmetry with larger shortening on the right side was the most

pronounced in quadratus lumborum (in 42,9 %) and adductors

(in 21,4 %). Asymmetry with larger shortening on the left side was

found the most in illiopsoas muscle (in 14,3 %).

Keywords: load, testing, golf, kinesiological analysis, muscle shortening,

postural stability, body composition, dysbalance
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1. ÚVOD

Golf je sport, který se během posledních let dostal více do povědomí široké

veřejnosti především vlivem větší dostupnosti, než tomu bylo v minulosti. Začalo se stavět

mnoho hřišť, a s nimi vznikly i nové kluby různých úrovní po celé České republice. S tím

souvisí i fakt, že počet registrovaných golfistů u České golfové federace vystoupal v roce

2012 až na dosud rekordních 55 000 členů. Důležitým rokem pro golf byl také rok 2016,

kdy se golf znovu stal olympijským sportem, který je zařazen do programu LOH. I přes

současný nepatrný úpadek registrovaných golfistů v porovnání s rokem 2012, který by se

dal nazvat rokem rozmachu golfu v ČR, lze říci, že je popularita hraní golfu pořád na

vysoké úrovni.

Pro některé lidi se golf stal nedílnou součástí jejich života ať už v roli společenské,

socioekonomické nebo sportovní. Jedná se o sport, který nám přináší mnoho výhod.

Hraním golfu lze například přijít na smysluplné využití volného času pohybem střední

intenzity na čerstvém vzduchu, při kterém člověk ujde vzdálenost okolo 8 – 13 km za 18

jamek. Dále pozná nové prostředí a přátelé, a jelikož je golf sportem pro všechny věkové

kategorie, a to hlavně z důvodu nižší fyzické náročnosti, hrají ho jak děti, dospělí, tak

i senioři, a tím pádem se zde může prolínat a setkávat i několik generací současně. Proto je

tento sport vhodný i pro celou rodinu, kdy mohou všichni společně strávit volný čas

hraním golfu a to bez věkového omezení. Benefity tohoto sportu nalezneme nejen po

stránce fyzické, ale i psychické, neboť při hře na golfovém hřišti se můžeme oprostit od

všedních záležitostí, uvolnit se a relaxovat. Přestože hraní golfu má bezesporu mnoho

výhod, existují zde také negativa. Jelikož se jedná o jednostranný sport, dochází zde při

nedostatečné kompenzaci k nesouměrnému zatěžování těla. Pravidelné a časté přetěžování

těla jednostranným pohybem může způsobit svalové asymetrie, které mohou být příčinou

vznikajících obtíží nebo bolestí, a zároveň se spolu s jejich výskytem zvyšuje riziko

výskytu zranění.

V této bakalářské práci se zabývám svalovými asymetriemi (strukturálními

a funkčními) u hráčů golfu ve věku 12 – 18 let, které vznikly hraním golfu,

a tedy jednostranným zatěžováním hybného systému člověka. Pokud by se tyto asymetrie

u dané věkové skupiny identifikovaly a analyzovaly, bylo by možné na základě těchto

poznatků sestavit kompenzační cvičení, které by předcházelo jejich vzniku, a spolu s tím
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by tyto informace měly zvýšit povědomí o problematice nerovnoměrného zatěžování těla

během golfového švihu.

V teoretické části se vyskytuje velké množství kapitol z různých oblastí pro získání

dostatečných teoretických znalostí ke zjišťované problematice. V první části se kapitoly

věnují golfu (jeho charakteristikou, historií, biomechanikou, golfovým švihem, zapojenými

svaly při golfovém švihu a zraněním). Navazuje na to část anatomická, kde je popisována

svalová tkáň, svalová vlákna, svaly posturální a fázické, dále bolest a poruchy funkce

pohybové soustavy v podobě dysbalancí a hybných stereotypů. Kapitoly tělesného složení,

posturální stability a kineziologického rozboru ukončují teoretickou část a poskytují

potřebné informace pro lepší pochopení praktické části. Následuje část praktická, ve které

se zjišťují asymetrie u golfistů ve 3 hlediscích. Z hlediska tělesného složení se jednalo

o segmentální rozložení svalové hmoty mezi levé a pravé horní/dolní končetiny. Z hlediska

posturální stability se testovala symetričnost posturální stability mezi levou a pravou dolní

končetinou, poměr mezi posturální stabilitou ve stoji s otevřenýma a zavřenýma očima,

a poměr mezi posturální stabilitou na levé a pravé dolní končetině (%) a tedy i %

asymetričnosti. V neposlední řadě se testovaly asymetrie prostřednictvím kineziologického

rozboru jednotlivých svalových skupin a svalů s posturální funkcí. Shrnutí výsledků všech

3 naměřených oblastí nám poskytne dostatečné informace o vyskytujících se asymetriích

u dané skupiny juniorských hráčů.
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2. TEORETICKÁ VÝCHODISKA PRÁCE

2.1 Historie

2.1.1 Raná historie golfu

Jak skutečně golf vznikl, není známo. Existují domněnky o tom, že mohl vzniknout

již ve středověku, kdy se pastýři ve svém volném čase věnovali hraní s holemi a oblázky.

Některé zdroje tvrdí, že původ golfu může být v holandské hře ze 13. století zvané kolven

nebo ve hře chole ze 14. století z Anglie, kdy se hrálo na branku či sloupek. Další možností

je francouzská hra Ludvíka XIV. jeu de mail. Všechny tyto hry měly podobný charakter


[…]


že platí přímá úměra mezi výkonností a posturální stabilitou jak u golfistů, tak u jiných

sportovců různých výkonnostních skupin nebo u porovnání sportovců s běžnou populací.

Avšak střední až vyšší závislost se objevila u stability v USOO a USZO (0,4 a 0,5)

a množství tuku v %. To znamená, že vyšší procento tuku zvyšuje naměřenou hodnotu

TTW posturální stability v postojích USOO a USZO a tedy zhoršuje posturální stabilitu.

Nečekaná hodnota závislosti byla zjištěna u vztahu posturální stability USOO, USZO

s počtem let hraní golfu a to 0,4. Střední závislost tedy platí ve vztahu čím větší počet let

hraní golfu, tím horší stabilita.
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7. ZÁVĚR

Cílem této práce bylo zjistit úroveň vybraných parametrů tělesného složení,

posturální stability, stavu zkrácenosti svalů a kloubní pohyblivosti u juniorských hráčů

golfu a na základě toho identifikovat a analyzovat strukturální a funkční asymetrie.

Pro hodnocení svalových asymetrií bylo pro nás důležité zjistit v části tělesného složení

segmentální rozložení svalové hmoty mezi levou/pravou dolní/horní končetinu.

U posturální stability bylo z hlediska hodnocení asymetrií významné zjištění v oblasti

poměru stability (%) u jednooporového stoje na levé a pravé noze (tedy asymetričnost

posturální stability). Kineziologický rozbor provedený fyzioterapeutem nám pak zajistil

další velké množství informací o svalových zkráceních a o asymetriích vyskytujících se

u juniorských hráčů golfu.

Průměrné rozložení svalové hmoty bylo větší o 2 % na pravé dolní končetině

v porovnání s levou dolní končetinou. Více svalové hmoty o 3,1 % bylo také na pravé

horní končetině. Shrnutím těchto poznatků lze říci, že juniorští golfisté hrající golf

na pravou stranu mají průměrně o 2 % více svalové hmoty na pravé dolní končetině

a o 3,1 % více svalové hmoty na pravé horní končetině. Zhodnocení posturální stability

poměrem hodnot (%) u jednooporového stoje na levé a pravé dolní končetině vyšlo ve

prospěch stability na pravé dolní končetině, kdy měla levá dolní končetina oproti pravé

o 4,6 % vyšší hodnotu posturální stability. Ovšem pokud se podíváme na jednotlivé

hodnoty stability v porovnání levé s pravou (%), tak průměrná asymetričnost ve stabilitě

byla 25,9 %. To značí, že u juniorských golfistů se našla určitá asymetričnost již při

testování jejich stability u stojů na levé a pravé dolní končetině.

Výsledky kineziologického rozboru nám umožnily potvrdit či vyvrátit hypotézy H2,

H3, H4 a H5. Zkrácenost svalů se sice projevila u všech předpokládaných svalů

a svalových skupin z hypotézy H2 (hamstringy, m. quadriceps femoris, m. quadratus

lumborum, m. pectoralis major, adduktory a m. trapezius), avšak pouze u hamstringů

a m. quadriceps femoris se hypotéza potvrdila. Dále navíc bylo zjištěno zkrácení svalů

m. illiopsoas, m. triceps surae a m. tensor fascie latae, avšak méně než u 70 %. Hypotéza

H3 o asymetrii s větší zkráceností na pravé straně u m. trapezius, m. pectoralis major

a u m. quadratus lumborum se nepotvrdila. V případě svalu m. quadratus lumborum

se objevilo nejvíce asymetrií (na pravé straně ve 42,9 % případů, na levé u 7,1 % případů).

Hypotéza H4 o asymetrii s větší zkráceností na levé straně u adduktorů a u m. quadriceps
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femoris se zcela vyvrátila. O asymetričnosti s větší zkrácením na straně levé by se dalo

mluvit v tomto případě pouze u svalu m. illiopsoas (u 14,3 %) a u m. tensor fascie latae

(opět u 14,3 %), avšak v mnohem menší míře než u 70 % probandů. Poslední hypotéza H5

byla potvrzena z části, kdy byla zjištěna vyšší a střední závislost 0,6 a 0,4 mezi počtem

svalových zkrácení a počtem hodin hraní golfu týdně a počtem svalových zkrácení

s počtem let hraní golfu.

Shrneme-li tyto poznatky o výskytu asymetrií u juniorských hráčů golfu, pak lze říci,

že určité asymetrie byly nalezeny jak u segmentálního rozložení svalové hmoty (průměrná

svalová hmota souboru větší na pravých končetinách), tak u posturální stability (průměrná

posturální stabilita souboru lepší na pravé dolní končetině). Dále se vyskytly asymetrie

s větším zkrácením na pravé straně u svalů m. quadratus lumborum (u 42,9 %)

a u adduktorů (u 21,4 %). Asymetrie s větším zkrácením na levé straně byly zjištěny

u svalu m. illiopsoas (u 14,3 %).

Tato studie tedy potvrdila možnost vzniku asymetrií vlivem hraní golfu. Je tedy

potřeba o těchto problémech informovat nejen dospělé, ale právě i samotné děti

a juniorské hráče, aby mohly předejít značným problémům (např. chronickým bolestem

zad, zraněním) vzniklých hraním golfu (jednostranným zatížením) zařazením vhodných

kompenzačních cvičení (protahovacích, posilovacích a uvolňovacích) včetně doplňkových

aktivit.

Slabým místem prezentované studie může být malý výzkumný soubor, vlivem

kterého nemusí být zjištěná data validní pro celou oblast juniorského golfu na výkonnostní

až vrcholové úrovni. V následujících studiích bychom se rádi zaměřili na sestavení

kompenzačních programů pro golfisty složených z cviků uvolňovacích, protahovacích

a posilovacích a zkoumal by se jejich vliv na již vzniklá svalová zkrácení a asymetrie.
