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Hodnotící kritéria závěrečných prací

Závěrečné práce jsou hodnoceny počtem bodů, slovně a navrženým klasifikačním stupněm na

základě jednotlivých kritérií. Vedoucí a oponent práce vypracují posudek, jehož součástí je

bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (dle bodového rozpětí), slovní hodnocení

jednotlivých aspektů práce, návrh klasifikačního stupně a jeho slovní zdůvodnění. Součástí

oponentského posudku jsou také otázky k obhajobě.

Bodové rozpětí pro určení klasifikačního stupně je pouze doporučené, hodnotitel se od něj

může v odůvodněných případech odklonit (vysoký odborný či společenský přínos může

převážit drobné nedostatky, nebo naopak přes nesporné kvality práce v některých aspektech

může být práce nedoporučena k obhajobě pro natolik zásadní pochybení v klíčovém aspektu).

Klasifikace navržená v posudcích není pro Komisi obhajoby závěrečné práce závazná, ta

k posudkům přihlíží, ale rozhoduje se na základě průběhu obhajoby a vlastního uvážení. I přes

jeden nebo dva nedoporučující posudky může student závěrečnou práci obhajovat před

komisí.

Hodnocení jednotlivých aspektů teoretické a výzkumné práce

HODNOCENÁ POLOŽKA
POČET

BODŮ

ABSTRAKT (0-5 bodů)

 Obsahuje abstrakt všechny klíčové části (cíl a smysl práce, způsob řešení

problému, nejzávažnější výsledky a implikace)?

 Koresponduje abstrakt s obsahem práce a má přiměřený rozsah?

 Obsahuje abstrakt adekvátní klíčová slova (klíčová slova by se neměla

nacházet v názvu práce)?
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Abstrakt (slovní hodnocení)

Abstrakt obsahuje všechny klíčové informace na přiměřeném rozsahu. Klíčová slova vystihují

klíčové pojmy, se kterými se v práci setkáme.

ODŮVODNĚNÍ A REŠERŠE ODBORNÉ LITERATURY (0-25 bodů)

 Je zdůvodnění práce uvedené v úvodu logické?

 Je popsána metoda rešerše?

 Prokázal student schopnost vyhledat, prostudovat, tematicky utřídit a

analyzovat odbornou literaturu?

 Obsahuje rešerše literatury (část teoretická východiska práce) podrobnou

zprávu o zvolené problematice vycházející z české i zahraniční literatury?

 Je výběr literatury aktuální a její záběr vzhledem k tématu dostatečný

(úplný)?

 Je použitá literatura řádně citována?
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Odůvodnění a rešerše odborné literatury (slovní hodnocení)

Teoretická část je pečlivě zpracována, včetně úvodu, který logicky zdůvodňuje práci. Citováno je

celkem 57 zdrojů, z toho 22 cizojazyčných. Objevují se občasné nedostatky v přehledu literatury,

avšak jen v minimálním rozsahu. Teoretická část obsahuje jasně rozebranou problematiku práce

z pohledu současného stavu poznání a v nadstandardním rozsahu, který však odpovídá šíři zvoleného

tématu.

POUŽITÉ METODY A LOGIKA STRUKTURY PRÁCE (0-20 bodů)

 Je cíl práce definován přesně, stručně a srozumitelně?

 Jsou výzkumné otázky a hypotézy jasně stanoveny?

 Uvádí a zdůvodňuje student konkrétní metody a postupy, které použil a na

jejichž základě došel k výsledkům?

 Jsou použité metody dobře a podrobně popsány tak, aby umožňovali

replikaci?

 Jsou uvedeny použité statistické metody a byla věnována pozornost

reliabilitě a validitě dat?

 Je zmíněna existence informovaného souhlasu a schválení projektu práce

Etickou komisí UK FTVS?
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Použité metody a logika struktury práce (slovní hodnocení)

Informovaný souhlas a souhlas etické komise je přílohou práce a v metodách je zmíněn. Použité

metody testování jsou jasně popsány, stejně jako metody hodnocení výsledků a následné

potvrzení/vyvrácení hypotéz práce. Vědecká otázka a hypotézy jsou srozumitelné. Podle

zpracovaných metod práce by bylo možné výzkum replikovat. Určité rezervy lze sledovat

v použitých statistických metodách, avšak jsou nadstandardní z pohledu bakalářské práce.

ZPRACOVÁNÍ TÉMATU A INTERPRETACE ZÍSKANÝCH

POZNATKŮ (0-25 bodů)

 Odpovídají uváděné informace soudobému stavu poznání?

 Neobsahuje práce zavádějící, či dokonce demagogická tvrzení a polopravdy?

 Jsou výsledky prezentovány srozumitelně, stručně, přehledně a přesvědčivě

(ať už prostým textem, tabelárně či graficky)?

 Jsou získané výsledky náležitě zhodnoceny (zvláště statisticky) a objektivně

interpretovány?

 Jsou získané výsledky diskutovány v kontextu soudobého výzkumu?

 Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky práce?

 Jsou závěry prezentovány srozumitelně a korektně?

 Jsou učiněna doporučení pro další výzkum nebo opatření?
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Zpracování tématu a interpretace získaných poznatků (slovní hodnocení)

Výsledky jsou zpracované jasně a přehledně, včetně označení tabulek a grafů. Použité citační zdroje

odpovídají soudobému stavu poznání a jsou tak také diskutovány v práci. Výsledky jsou členěny pro

přehlednost dle použitých metod, v diskusi je toto členění odděleno jednotlivými odstavci. Závěr je

jasně formulovaný a obsahuje také uvedení slabých míst práce.

ODBORNÝ A SPOLEČENSKÝ PŘÍNOS (0-10 bodů)

 Zabývá se práce aktuálním/praktickým problémem?

 Je práce z hlediska oboru přínosná?
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Odborný a společenský přínos (slovní hodnocení)

Práce se zabývala jednoznačně aktuálním tématem zejména v oblasti českého golfu. Z hlediska oboru

a z pohledu současné vědy se jedná o práci originální, zejména z důvodu věku probandů.

FORMÁLNÍ ÚROVEŇ PRÁCE (0-15 bodů)

 Obsahuje práce všechny klíčové části?

 Je práce zpracována v dostatečném nebo přiměřeném rozsahu?

 Je práce logicky uspořádána?

 Má práce dobrou jazykovou úroveň?

 Je práce z formálního hlediska bez chyb?

 Jsou správně používány zkratky?

 Jsou obrázky, tabulky či grafika jasně a srozumitelně označeny a popsány?

 Jsou přílohy řádně číslovány (označeny) a je na ně v textu řádně odkázáno

(jsou-li obsaženy v práci)?
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Formální úroveň práce (slovní hodnocení)

Práce obsahuje všechny klíčové části, je zpracována v nadprůměrném rozsahu, který však odpovídá

šíři tématu. Práce je logicky strukturovaná, zpracována je pečlivě a z formálního hlediska s minimem

chyb. Studentka se vyjadřuje jasně a srozumitelně.

Doporučená klasifikace práce podle bodového ohodnocení

Doporučený kvalifikační stupeň Bodové rozpětí pro bakalářské práce

Výborně 100 - 81

Velmi dobře 80 - 61

Dobře 60 – 41

Práci klasifikuji stupněm: Výborně (94 bodů)

Slovní zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Práce se zabývala jednoznačně aktuálním tématem zejména v oblasti českého golfu, kde se

setkáváme s brzkou specializací. Z hlediska oboru a z pohledu současné vědy se jedná o práci

originální, zejména z důvodu věku probandů – současné vědecké práce se asymetriemi u golfistů a

jejich důsledky zabývají spíše okrajově a pouze u dospělé populace. Práce je zpracována pečlivě, jasně

a srozumitelně, s výrazně nadprůměrným počtem citovaných zdrojů, včetně cizojazyčných. Cíle,

metody, výsledky a diskuse jsou jasně zpracované, opět je z pohledu Bc prací hodnotím jako

nadstandartní, závěry shrnují zjištění, uvádějí doporučení a zmiňují slabé stránky práce. Občasné

překlepy objevující se v práci se nevymykají standardu, celkově je práce po formální stránce výborně

zpracována.

Práci doporučuji / nedoporučuji k obhajobě

Otázky či připomínky k obhajobě práce:

Otázky z pozice vedoucího nemám.

Místo a datum vypracování posudku Podpis vedoucího práce

Praha, 4. 9. 2019